**Capitulum .xij.** In quo iudei redarguunt q se auroz argento cōparēt cū mēca sint & inertes **Christianus primum**

**E usq**

**Q**uoniam paras esse te auro atque argento que inter metalla optimis  
et sunt et habentur quasi vos ipsi inter ceteras gentes multo sitis  
meliores ac tales semper videri velitis Sed propterea tunc de vobis  
Jeremias. Argentum reprobum vocare eos quia dominus pro-  
phetat illos. Esaias. i. Argentum tuum verum est in scoriis. Nec quidem  
propterea quia teo Iudeo auro comparas atque argenteo ut pote melioribus pasto-  
ribusque metallis non improbanda ratio venit Verum non satis diligenter ad-  
uertisti que sit ipsius auri atque argenti proprietas atque natura quam hinc nunc  
agnosce Aurum igitur aut argentum quamvis purgetur atque depuretur ad vnguentum  
ut autem utrumque ab aurificerelinquitur tam est aliquid in ipso colore pro quo cognov-  
scitur atque deprehenditur non in totum purgarum Ira et de vobis pro comparato ha-  
bemus quod et si a deo correpti sitis et castigari relicti tam est in vobis o iudei  
prae malicie atque nequie vestre deprehenditur semper vestigium aliquid Quod  
sane propheta ipse de vobis iam diu antequam dicit: Treno. iiii. Quomodo obscu-  
raturum est aurum et mutaturus est color optimus Nec mirum profecto Siquidem  
oculi vestri obscurati a deo sunt ut ne ipsi quidem agnoscere possint quantum sit  
cecitas et obscuritas mentis vestre Treno. iiij. Oculi gratia est super carbonem  
facies eorum

**Capitulum. xiiij. In quo Iudei et bene sine pastore esse dicuntur  
et quod sepe Moysen prophetam occiderunt occidere Messiam  
vero interfecerunt.**

**D**icitis profecto vos ipsi Moysen de vobis dixisse quod eritis sicut  
oves sine pastore quod et nunc plane exprimitur in vobis impletum  
Quod quidem et optimo iure vobis ita obrigisse nemo nunc est  
qui ignoret Quando pastor est verum neque recipit eum neque sequi  
dignari estis vobis Iudei quoque ipse dicit de vobis conque-  
ritur pro prophetis: Esaias. liij. Omnes nos quasi oves erravimus Unusquisque  
in viam suam inclinavit Sic fuit sane pastor ille qui vitam suam pro ovibus suis  
posuit. Esaias. liij. Pro eo quod tradidit in morte vitam suam Sed et hunc occi-  
distis Esaias ubi super Propter scelus populi mei percussit eum. Zacharias. viij. Per-  
cutite pastorem et dispergentur oves gregis Verum et in hunc quoque modum ete-  
ros vestros prophetas tractastis Quae admodum de zacharia propheta dicit scriptura  
est Paralipomenon. ii. capitulum. xiiij. Quae interfecistis sacer templum et altare Ver-  
ba autem rei geste sic habet Spiritus itaque dei induit zachariam filium iudei  
sacerdotis et stetit in conspectu populi et dixit eis Hec dicit dominus Quare mal-  
gredimini preceptum domini quod vobis non proderit et dereliquistis dominum ut de-  
relinqueret vos Qui tamen congregati miserunt lapides in eum iuxta regis imperi-  
um in atrio domus domini Neque vero non solum tam crudeliter seculistis semper in  
prophetas ipsos sed et in ipsum Moysen qui quidem ea ipsa que de alijs pro-  
phetis atque plane faciemini quod in omnibus quoad expedire sibi videbatur benefe-  
cerit vobis Sed hec et hinc mihi minime ad advertendum ut mos vester  
fuit Et si idem Moyses vos quasi humeris suis gestasse visus sit pro deo  
velut mater filios suos Numeri. xi. Et cur imposuistis pedes vniuersi po-  
puli huius super me. Numquid ego precepi omnem hanc multitudinem vel gentem esse ve-  
hementer beneficentia erga vos quod profuit parum profecto Immo magis obfuit

Siquidem illū septus tentastis occidere Exod. xvij. Adhuc p̄sultum est  
lapidabit me Nūeri. xiiij. Lūq; clamaret omnis multitudo: et lapidabo eos  
vellet opprimere Sed vt de ill' et moysē cecā. ad verum ventamus mes-  
siam cui nec credere vnq; cordi vob' fuit. q̄q; plurima signa atq; miracula  
ab eo fieri vidistis. nec audire eius v̄ba quīuistis: sed more vestro in eum vt  
canes rabidi sepius irruistis quasi p̄dam ab illo reportaturi postremo autē  
cū euz diutius ferre nequiuissetis morte turpissima illū damnastis et occidi-  
stis Unde et illō de vob' conqueri potuit verus ille Messias qđ scrip̄tū est  
Nūeri. xiiij. Vt q̄ quo detraheret mihi i populis iste quisq; nō credent mihi l  
omnib; signis q̄ feci corā eis Hunc vestri o Iudee somnatorē dicere non  
verebantur et iam eū talem facere voluerūt Sed tamē nequiuērūt  
**I Caplm. xiiii. In quo christus moysē maior verus messi-  
as esse ostendit et eius doctrina sumope extollitur.**

**Christianus continuat.**

**N**unc autē vt ad rem veniam christus deus noster nō a se venit.  
neq; somnia narrauit. neq; vos alienos deos colere docuit. sed  
missus fuit a patre suo celesti v̄tatem ap̄tissime demonstrauit.  
deum patrem suū celestem honorandū et colendum p̄stantissime  
clamauit Sin vero talis non fuisset. p̄culdubio eius doctrina  
tam olīm explosa fuisset. immo vt venti in auras ab h̄sser euanuissetq; Quo-  
modo et multoz aliorū qui se christos etiā ausi sunt p̄fiteri. doctrina nulla  
tam extat sed nec vestigiū quidem vllum remāsit doctrine illoz Quare non  
satis recte scripturā illā intellexerūt ip̄i iudei in qua habet Si quis somn-  
tum se vidisse dicat et p̄dixerit signū atq; potentū et euenerit qđ loquutus est  
et dixerit tibi eamur et sequamur deos alienos q̄s ignoras et fuimus eis:  
non audies v̄ba p̄phete illius aut somnatoris. qz tentat vos dñs p̄pheta  
aut ille aut ficto: somnator interficietur que locutus est vt auerteret a domi-  
no deo vestro Nōne iam satis p̄cipis hūc nostrū Messiam nō somnatorē  
fuisse s; potius: si apte veritati nō velis refragari: illū agnoscat christū Qđ  
et miracula in p̄mis ostendere potuerūt que fecit inter vos non p̄p̄ria fretus  
v̄tate sed virtute patris sui q̄ in celis est a quo p̄tatem miraculoz faciendo  
rum accepit: et verba ip̄ius id etiā manifestarunt Quippe quod nihil dixit  
nisi qđ erat verissimū nihil suasisse nisi quod maxime salutarē esset. nihil do-  
cuit nisi optimū. hic certe ille est christus qui ab eterno ad tale negotiū p̄e-  
destinatus est a p̄te suo an̄q; mōtes fierent qui et vos quoq; rebelles p̄no-  
uit qui in christū hūc filiū suum nō essetis credituri Propterea voluntate  
eius factū est vt in diuinis scripturis plana omnia haberent vt nō esset v̄t  
de v̄a p̄fidia vob' vlla esset excusatio vt me q̄ iam audies. Quid est q̄ vos  
ip̄i vob' p̄pheta suscitandū petistis Nōne hūc demū suscitauit que anteq̄  
vobis p̄miserat. Deut. xvij. Prop̄herā suscitabo eis de medio frat̄z suorū  
similem tui. p̄pheta de gente tua et fratribus tuis. sicut me suscitabit tibi  
dñs deus tuus Ipsus audies vt petisti a dño deo tuo in ore. Certe o Iu-  
dee nō poterat hec verba in se nō p̄tinere misteriiū aliqđ eo q̄ bis dixit ip̄e se  
suscitaturū ex gente tua p̄pheta similem tui Insup autē addit Et ponā v̄ba  
mea in ore eius Inrelligis credo nūc hūc de quo loquor nō a semetip̄o ve-  
nisse Sed et h̄c iterū diligenter aduertendū est tibi o Iudee q̄ p̄pheta ille  
maior erat q̄ Moyses. de quo dñs ip̄e loquutus erat q̄ talem p̄pheta

suscitatus erat cū ait suscitabo in te prophetam similem tui Sed quid est q̄  
ante locutus est de Moyses ip̄o. Numeri. xij. Erat cū moyses in sinu suo  
per omnes homines q̄ morabatur in terra Ac nō talis seruus meus Moy-  
ses Atamē dicit Deut. xxxij. Et non surrexit p̄pheta ultra in israhel sicut  
Moyses Que verba sonare videtur ac si docere voluisset Qui futurus est  
maior erit moyses Quod q̄dem et Moyses ip̄e in spiritu cognouit ventu-  
rum v̄pore aliquē post se q̄ multo maior ip̄o esset Quapropter et ip̄e quoq̄  
dñm obnixe rogauit aliquoties. vt talis q̄ se maior esset. p̄phetam mitte-  
re vellet Unde factū est vt cū nimiu in orōnibus illis suis p̄sisteret Moy-  
ses. domin⁹ illi iratus increparet durissime Exo. 8. iij. Obsecro inquit do-  
mine mitte quē misurus es Fratrus dominus in Moysen et.

**C**apitulum. xij. In quo iudei acerrime castigantur q̄ alium  
messiam q̄ christū expectant et eorum modus orandi adhi-  
tur **C**hristianus continuat.

**N**ed et nūc bone vir age dicit quid sit qd̄ hec sibi verba velint. deu-  
tro. xxiij. Ebi ip̄e de se loquitur dñs Ego vltor existam. Non  
ne igitur hec v̄ba vobis insinuare videtur hūc ip̄m esse verum  
messiam qui iam in mundū venit. quē dñs ante et desideratis et  
sep̄tus vocatis Et tamē aliu adhuc iudicis atq̄ iudicis expecta-  
tis. quē et quotānis in die circūcisōis v̄e simul vno ore om̄s inuocatis vt  
tandē veniat vos ab istis calūniarib⁹ redempturus Inuocatio autē ip̄a  
hunc in modū fit. Qui fuit ante solem et qui post solem ip̄m semp̄ erit Dic  
veniat ad saluandū nos: Ps̄. Sic nomē eius b̄dictionem in secula ante solem  
penanet nomē eius Dic quidē rex erit nō modo in israhel et in vniuerso mun-  
do O magna vestra demētia ne dicit furor Dic tū dudū venit et tamē vos  
illū adhuc expectatis Certe sero nimis expectatis illū Et tū certe dicere sunt  
matutine p̄ces. quas vt videtur. dormiendo nimiu dñm neglexisse v̄deminū  
Sunt anni mille quingenti octo quib⁹ ille m̄do illorū hoc est in mundū  
hunc venit Sed quē vos tū neg vt regē neg vt messiam v̄strū cognouistis  
et p̄inde nec suscepistis Dic p̄fecto fuit ille messias qui in lege vobis p̄mis-  
sus est. et qui ex vob⁹ nasci dignatus est et inter vos v̄satus nō sine miracu-  
loꝝ opatiōe. nec sine v̄tatis s̄mone atq̄ doctrina De q̄no Baruc. Post hec  
in terris visus est et cū hominib⁹ v̄ersatus est Sane h̄ ille israhel est christus  
qui vos om̄nē docuit v̄tatem. qui infirmos v̄os curauit et sanauit. cecos  
insup̄ v̄stros illuminauit. claudos ambulare fecit. leprosos m̄dauit. mor-  
tuos q̄ suscitauit. Que om̄ia et si p̄p̄ta diuinitate inter vos op̄atus est: qd̄  
sane ab alijs aut de alijs nūq̄ audiri est: vos tamē ip̄a eius op̄a potestari  
demonū tribuistis q̄n̄ ille iā cultor demonū non de h̄uorū potius fuisse  
illoꝝ q̄ certe ceteris manifestissime p̄bauit Ebi cū demones nūc coluntur  
vt ante eius aduentū V̄erū vos vt h̄otes gratias d̄nre acutis et mali p̄sij.  
sanā sp̄rentis doctrinam sed nec p̄ nimia mentis v̄stine obstinatione cam  
p̄cipere potuistis Itaq̄ erubescendū vobis nunc maxime est: qui videtis  
iam doctrinam eius a gentibus receptam esse: quibus tamē minime p̄mis-  
sus fuit Qui nec ip̄m coram audire potuerit vt vos: et tamē statim posse  
s̄q̄ discipulos tantūmodo eius audissent. amplexi sunt fidem eius atq̄ do-  
ctrinam Tu vos sapientiores gentibus esse: